

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – ORÇAMENTO BÁSICO PARA LICITAÇÃO							
CÓDIGO PREF.	DESCRIÇÃO ESPECÍFICA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO SINAPI	UNIDADE	QUANTIDADE	CONSULTA TABELA SINAPI – RS_202512_NÃO DESONERADO	VALOR TOTAL:
						VALOR UNITÁRIO	
47201	Pedra Britada nº 0 ou Pedrisco (4,8 a 9,5mm) – entrega na obra do beneficiário (endereço descentralizado)	4720	Pedra Britada nº 0 ou Pedrisco (4,8 a 9,5mm)	m³	20	R\$ 109,10	R\$ 2.182,00
47202	Pedra Britada nº 1 (9,5 a 19mm) – entrega na obra do beneficiário (endereço descentralizado)	4721	Pedra Britada nº 1 (9,5 a 19mm)	m³	400	R\$ 94,50	R\$ 37.800,00
47203	Pedra Britada nº 2 (19 a 38mm) – entrega na obra do beneficiário (endereço descentralizado)	4718	Pedra Britada nº 2 (19 a 38mm)	m³	150	R\$ 95,00	R\$ 14.250,00
47204	Pedra Britada nº 3 (38 a 50mm) – entrega na obra do beneficiário (endereço descentralizado)	4722	Pedra Britada nº 3 (38 a 50mm)	m³	50	R\$ 89,26	R\$ 4.463,00
47205	Pedra de mão ou pedra rachão para arrimo/fundação – entrega na obra do beneficiário (endereço descentralizado)	4730	Pedra de mão ou pedra rachão para arrimo/fundação	m³	50	R\$ 88,82	R\$ 4.441,00
44600	Tijolo 6 furos 9x14x19cm	7267	bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 6 furos na horizontal, 9 x 14 x 19 cm (l x a x c)	unidade	30000	R\$ 0,69	R\$ 20.700,00
42907	Tijolo Maciço 5x10x20	7258	tijolo cerâmico maciço comum 5 x 10 x 20 cm (l x a x c)	unidade	15000	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00
3660 ou 35767	Bloco de concreto 19x19x39cm 4,5Mpa	25067	bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm, fbk 4,5 mpa (nbr 6136)	unidade	10000	R\$ 6,71	R\$ 67.100,00
44604	Laje pré-moldada 200Kg/m² para vão até 3,50m	3737	laje pré-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 350 kg/m2, vão ate 4,5 m (sem colocação)	m²	300	R\$ 99,51	R\$ 29.853,00
44601	Telha Cumeeira de fibrocimento 10" 110x53cm	20235	cumeeira normal para telha ondulada de fibrocimento, e = 6 mm, aba 300 mm, comprimento 1100 mm (sem amianto)	unidade	200	R\$ 57,84	R\$ 11.568,00
35872	Telha fibrocimento 6mm / 1,10x2,44m	7194	telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	unidade	1000	R\$ 79,07	R\$ 79.070,00
44623	Telha ondulada em aço zincado 0,5mm	25007	telha ondulada em aço zincado, altura de 17 mm, espessura de 0,50 mm, largura útil de aproximadamente 985 mm, sem pintura	m²	500	R\$ 39,20	R\$ 19.600,00
7189	Compensado/Madeirite rosa – cola branca 10mm / 2,20x1,10m	43681	chapa/panel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 8 a 12 mm	unidade	50	R\$ 95,95	R\$ 4.797,50
30754	Tábua bruta de eucalipto 2,5x15cm x 5,40m	6194	tabua *2,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	250	R\$ 27,97	R\$ 6.992,50
27545	Tábua bruta de pinus 2,5x15cm x 5,40m	6194	tabua *2,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao – bruta	unidade	250	R\$ 27,97	R\$ 6.992,50
31039	Tábua bruta de eucalipto 2,5x30cm x 5,40m	6212	tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	250	R\$ 65,01	R\$ 16.252,50
27546	Tábua bruta de pinus 2,5x30cm x 5,40m	6212	tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	250	R\$ 65,01	R\$ 16.252,50
44594	Sarrafo de eucalipto 2,5x5cm x 5,40m	4512	sarrafo *2,5 x 5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
44595	Sarrafo de pinus 2,5x5cm x 5,40m	4512	sarrafo *2,5 x 5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
44596	Sarrafo de eucalipto 2,5x10cm x 5,40m	4509	sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	100	R\$ 19,87	R\$ 1.987,00
44597	Sarrafo de pinus 2,5x10cm x 5,40m	4509	sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	unidade	100	R\$ 19,87	R\$ 1.987,00
11500	Escora de eucalipto de 3m	2745	pontalete roloço sem tratamento, d = 8 a 11 cm, h = 3 m, em eucalipto ou equivalente da regioao - bruta (para escoramento)	unidade	100	R\$ 17,97	R\$ 1.797,00
44598	Escora de eucalipto de 6m	14439	pontalete roloço sem tratamento, d = 8 a 11 cm, h = 6 m, em eucalipto ou equivalente da regioao - bruta (para escoramento)	unidade	30	R\$ 44,58	R\$ 1.337,40
35857	Vergalhão CA60 – 5,0mm – barra 12m	43059	aço CA-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	unidade	100	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
35858	Vergalhão aço CA50 – 6,3mm – barra 12m	32	aco ca-50, 6,3 mm, vergalhao	unidade	100	R\$ 24,55	R\$ 2.455,00
35859	Vergalhão aço CA50 – 8,0mm – barra 12m	33	aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao	unidade	250	R\$ 39,82	R\$ 9.955,00
35860	Vergalhão aço CA50 – 10,0mm – barra 12m	34	aco ca-50, 10,0 mm, vergalhao	unidade	250	R\$ 58,64	R\$ 14.660,00
35861	Vergalhão aço CA50 – 12,5mm – barra 12m	43055	aco ca-50, 12,5 mm ou 16,0 mm, vergalhao	unidade	50	R\$ 79,27	R\$ 3.963,50
2244	Arame recozido nº16	43132	aramo recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	Kg	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
23267	Prego 12x12 cabeça simples – pacote 1Kg	5066	prego de aço polido com cabeca 12 x 12	pacote	25	R\$ 18,67	R\$ 466,75
31897	Prego 18x30 cabeça simples – pacote 1Kg	5075	prego de aço polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	pacote	50	R\$ 14,17	R\$ 708,50
46441	Forro PVC branco frisado 0,8x10x600cm	36230	forro de pvc, frisado, branco, regua de 10 cm, espessura aproximada de 8 mm e comprimento 6 m (sem colocacao)	m²	250	R\$ 34,40	R\$ 8.600,00
35874	Rodaforro (meia cana) PVC 2,5x2,5cmx6m	36250	rodaforro em pvc, para forro de pvc, comprimento 6 m	unidade	30	R\$ 39,84	R\$ 1.195,20
29553	Tubo de esgoto 100mm PVC – tubo 6m	9836	tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	unidade	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
46048	Porta externa maciça de eucalipto – largura de 80cm (com marcos, guarnições e dobradiças)	39504	porta de madeira, folha pesada (nbr 15930) de 800 x 2100 mm, de 40 mm a 45 mm de espessura, nucleo solido, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	unidade	10	R\$ 596,57	R\$ 5.965,70
							R\$ 280.427,00
Parâmetros de pesquisa:							
☒	Consulta no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI						
Metodologia de obtenção do preço estimado:							
☒	Valor único conforme tabela SINAPI						

